Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Ekonomiksi i Dijes

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti 1, Semestri i dyte

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”

	Mësimëdhënësi:
	Mjellma Carabregu Vokshi

	Detajet kontaktuese: 
	Mjellma.carabregu@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës


	Ekonomia e dijes është një nëndisiplinë e shpejtë në zhvillim e siper. Lënda analizon transformimin e thellë konceptual dhe strukturor të aktiviteteve ekonomike që ka shpier në një zhvendosje graduale në aktivitetet intensive të dijes. Ky transformim është rezultat i një trendi të gjatë - zgjerimi i investimeve dhe aktiviteteve të bazuara në njohuri - me një revolucion teknologjik që ka ndryshuar rrënjësisht prodhimin dhe transmetimin e njohurive dhe informacionit.


	Qëllimet e lëndës


	· Të japë një hyrje në  lidhje me idetë bazë, teoritë dhe industritë e ekonomisë së bazuar në dije;

· Shqyrtimi i elementeve kryesore të menaxhimit të dijes dhe dhënia e argumenteve për praktikat dhe teknikat më të mira të menaxhimit të njohurive;

· Specifikimi i kritereve të krijimit dhe zhvillimit të kapitalit njerëzor

	Rezultatet e pritura të nxënies
	· Kuptimi i proceseve, zgjidhjes dhe strategjive;

· Identifikimi I indikatorëve kryesorë të Ekonomisë së bazuar në dije, si dhe të sistemeve innovative në nivel local dhe global;

· Të kuptuarit e rëndësisë së inovacionit për rritje ekonomike, rritje të konkurrueshmërisë së ekonomive kombëtare dhe bizneseve;

· Të jetë në gjendje të bëjë studime krahasuese në lidhje me sistemet innovative dhe karakteristikat kombëtare.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume
	2
	2
	4

	Detyrat e shtëpisë
	1
	13
	13

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose shtëpi)
	2.5
	15
	37.5

	Përgaditja përfundimtare për provim 
	1.5
	11
	16.5

	Totali 
	
	
	100

	Metodologjia e mësimëdhënies
	- Ligjëratat

- Ushtrimet gjatë orëve të mësimit 

- Detyrë shtëpie individuale

	Metodat e vlerësimit


	· 50% pjesëmarrje aktive në klasë, përgatitja dhe prezentimi i një seminari; 
· Testi 1 =  25%; 
· Testi 2 =  25%.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. The Value of Knowledge: The Economics of Enterprise Knowledge and Intelligence (Knowledge Services), Timothy Powell, 2020
2. The Knowledge Economy, Roberto Mangabeira Unger, 2019
3. The Economics of Knowledge. Edited by Dominique Foray, 2006

	Literatura shtesë:  
	1.  OECD report on knowledge-based economy




	Plani i dizajnuar i mësimit

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	Hyrje

	Java e II-të:
	Referencat makro dhe mikroekonomike: Vazhdimi dhe ndërprerjet

	Java e III-të:
	Prodhimi i dijes

	Java e IV-të:
	Riprodhimi i dijes

	Java e V-të:  
	“Spillover” efekti i dijes 

	Java e VI-të:
	Dija si e mirë publike

	Java e VII-të:  
	Testi i parë

	Java e VIII-të:  
	E drjta pronësore intelektuale në ekonominë e dijes 

	Java e IX-të:  
	Hapja ndaj diturisë dhe incentivat ekonomike 

	Java e X-të:
	Shpërndarja e pabarabartë  e zhvillimit të dijes përgjatë sektorëve 

	Java e XI-të:
	Shkathtësia e re organizacionale: Menaxhimi i dijes 

	Java e XII-të:  
	Dimensioni publik i dijes

	Java e XIII-të:    
	Dinamika e udhëheqjes së dijes

	Java e XIV-të:  
	Shpërndarja ndërkombëtare e dijes teknologjike 

	Java e XV-të:   
	Testi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Ne fillojmë dhe përfundojmë mësimin në kohë.

Mjetet e përdorura gjatë orës së mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen larg në fund të orës.

Telefonat celular/telefonat e mençur, laptopwt dhe kompjuterët tablet lejohen vetëm për qëllime të klasës; aktivitetet e tjera të tilla si kontrollimi i e-mailit personal ose shfletimi i internetit janë të ndaluara.

Zbatimi i politikave akademike shtesë dhe rregullave të sjelljes bazohen në rregulloret e universitetit.
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